UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus De Fiducia In Deum Plurimas Et Utilissimas pro
vitâ spirituali instructiones Continens, Præcipue Ad
Obtinendam magnam animæ quietem, & afflictiones
quascunque ingenti cum solatio & fructu ...**

Dusault, Nicolas

Coloniæ Agrippinæ, 1660

Caput II. Secundus effectus fiduciæ in Deum: Verum animi gaudium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50333](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-50333)

noxia iustitiæ & maioribus digna supplicij,
 Consideratione supremæ bonitatis quam
 peccando offenderat, sic afficiebatur ut de eâ
 sine profusis lacrymis nunquam cogitaret:
 O amor meus, aiebat suspirans, *Omnia* mihi
 tolerata facilia videntur, unum autem id profus
 intolerabile quod te offendit *In Deo* meus.
 Rogo te supplex ut gravi limbo eosque
 cruciatus & tormenta in me infliga potius
 quam denuò me labi peccati in peccatum
 atque in horâ mortis malo objicias oculis
 meis teterrimam cacodæmonis speciem om-
 nemque inferni horrorem quam deformari
 me sinas maculâ aliquâ vel levissimi peccati
 sitamen leve dici potest quod in divinam
 maiestatem tuam committitur. Excellentis-
 simum sane hoc medium est altissimâ pace
 in maximis etiam afflictionibus perfruendi.

CAPUT II.

Secundus effectus fiduciæ in Deum verum
 animi gaudium.

§. I.

*Objectiones mundanorum contra gaudium fa-
 mulorum Dei.*

Non pauci reperiuntur inter omnes qui
 succensere videntur illis Apostoli ver-
 bis: *Gaudete in Domino semper, iterum dico*

gaudete. ad philip. 4. Quibus hortatur nos ad
perpetuam animo retinendam lætitiã, quod erudit
etiam tempore adversitatum, Quod erudit
illis humanã scientiã & Aristotelicã in
Philosophiã quasi quoddam paradoxon, imo
adynaton esse videtur, adeo ut propositum
illam temeritatis libenter accusarent, nisi
merent hæreseos notam incurere, si verum
tem dicerent mendacium; aut impietatis
argui, dum philosophi videri volunt. Nihil
minus vix possunt dissimulare quin falsam
re conceptam opinionem nonnunquam pro
dant & proferant in vulgus tanto magis
simplicium offensione, quanto liberiore
meritate. Qua ratione fieri potest, inquam,
ut hi quorum vita concatenatis necessitatibus
ferijs, molestijs abundat, adversis quorundam
casibus exercetur, voluptate nullã alternant
si quid fortè quietis, si quid interdum solati
capiunt, laboribus tamen continuò succedentibus
& mœrore lacrymisque mixtum est lætiti-
um mane nubilum interdum turbat cœlum
nox luctuosa occupat, tales quomodo
lætam sentire tristitiã possunt? Fierine potest
ut jucundè vivant vitam tot amarã
ut exultent tot oppressi ærumnis? Quis
quam cognovit ejusmodi protheos qui
modo vultum mutare sed duas etiam vultu-

427
tur habere naturas duasque facies & alterâ
ut larvâ alterius uti? scimus esse difficile am-
bitioso dissimulare gaudium quo sese effert,
cùm ad præclaram in Rep. gerendam digni-
tatem evehitur, cum plausus excipit illustriū
personarum amplissimi confessus, cui suam
magnificè probavit auctoritatem, pruden-
tiamque & doctissimos quosque in admira-
tionem rapuit rarâ sui excellentiâ ingenij.
Difficile est generosum belli ducem non sū-
mis incedere lætitijs, cùm insigni suorum re-
portata victoriâ exercitum hostium feliciter
fudit fugavitque, cum magnifica defixit tro-
phæa hostili in solo, ac intelligit gloriam
suam omnium ore atque linguis celebrari
toto orbe propagatam. Novimus etiam per-
ceptare aliquâ optatâ nobis, non magni licet
momenti, continuò dilatarî cor nostrum, &
per sæpe vanâ spe aut falsa imaginatione no-
bis blandientes obliviscimur malorum om-
nium, quibus aliquando exerciti sumus. Ve-
rum vitam agere perpetuis in gaudijs, eodem
animi tenore nulla interrupta tristitia perin-
de ac si hæc in mortalem cadere non posset,
hoc verò non est hujus vitæ, tales fructus
non profert terra nostra spinâs & sentibus
horrida, supra nubes ad cælum usque ascen-
dendum est, ut eos ex opulenta beatorum
O 5 requie

requie ipsoque paradiso decerpamus. Sinobiscum fœdus inisset omnes morbi, quos se obligarent nunquam nostras nostrorumque domos ingredi: si à tempestatibus, grandine & pruinâ nullum vineis agrisque nostris periculum timendum esset: si certi essemus nunquam nos sinistra audituros nuntia de morte alijsve damnis ac iniurijs parentum, filiorum, amicorumque nostrorum, non deforet sane ingens quotidianæ argumentum lætitiæ; at cum videmus tot tantisque malis expositam vitam nostram, toties non exrema tantum gaudij aut initia occupare luctum sed sæpenumero quæsitae diu magnoque comparatas oblectationes perturbari inperit casibus, quo fieri pacto potest ut non afficiamur tristitiâ aliqua. imò nonnunquam peritus obruamur? Sic caro instat adversus spiritum, sic infiremit mundus contra Deum; sed suscepta melioris partis causa, non desinaspero, quod respondeam. Quare omissis multis rationibus quibus hæc dicitur quæsitae perfacile foret ostendere nihil insolens, nihil impossibile nobis ab Apostolo præcipi; sufficet mihi hoc loco declarare ad commendationem fiduciæ in Deum, hanc esse unicam facundissimam parentem tranquillitatis perpetuæ, & gaudij imperturbabilis, modo

femel in animum admiffa permittatur in eo
ftabilem fedem figere. Hæc corda noſtra re-
gens propulſabit omnem triftitiam, depellet
mœrorem nec quidquam accidet aliquando
ſiniſtri, quod ejus ope non cedat nobis in ad-
mirabile ſolatium & gaudium mentis ſingu-
lare.

§. II.

*Fiducia in Deum parit perenne & perfectum
gaudium in iſſis quoque afflictionibus.*

Am ſupra declaratum eſt quod ſingularis
in Deum fiducia non ſolum doceat nos di-
vinam agnoſcere ſapientiam in mundi gu-
bernatione, verum etiam in adminiſtratione
rerum omnium noſtrarum qualescunque tã-
dem illæ ſint, has quoque ab ejuſdem nutu
pendere ac ſubeſſe curæ. Hinc illa eadem vir-
tus ita diſponit nos ut paratiſſimis animis de
ejuſ manibus ſuſcipiamus quæcunque in re-
bus negotijsque noſtris eveniant, ſive ſint
proſperæ fortunæ munera, ſive adverſæ jacu-
la, eo ſenſu quo de fortuna loqui ſolemus, a-
deo ut quiſquis virtutis hujus ſtudioſus eſt
cultor, non ad creaturas referat ſeu commu-
nes ſeu particulares rerum mutationes, ſed
proximè in Deum, velut unicam rerum om-
nium cauſam, Et verò cum ipſe ſit ubique
præſens, neque quidquam in mundo geratur
abſque influxu divinæ providentiæ, nemo eſt

vir bonus qui non iustissime dicat: Deus mihi
 hanc mihi afflictionem immittit, Deus mihi
 mihi satisfactionem tribuit, largitur hanc
 ratem, processum, lucrum, jacturam. Atque
 ita se considerat, uti memoratur de sancto
 quodam Abbate, qui sic vivebat permittit
 si præter se ac Deum nemo in mundo vive-
 ret; unde velut ex perenni fonte tanta man-
 bat in ejus animam gaudiorum copia, ut
 omnem penitus tristitiam absorberet. Exem-
 plo quidem non est dubium, quod spectant
 bona, quin magno sit solatio nosse à Deo sibi
 bona omnia provenire, modò quis vel man-
 nam habeat tanti notitiam beneficentiam.
 Nam si manus largientis principis manus
 ipsum commendat & auget: si favor præstantis
 non tam ex se æstimatur atque amatur, quam
 ex singulari præstantis affectu ipsiusque ex-
 cellenti donantis dignitate, ut crudite probat
 Philosophus Seneca l. de benef. quant. ambo-
 na Dei, quibus cumulamur ex infinita eius
 bonitate ac majestate trahunt commende-
 tionem? Et quod inde consequens est, quæ-
 tum gaudium & consolatio ex ijs redundat
 in animum illa velut de manu Dei in manus
 recipientis? Quam dispar fuit gaudium Mosi
 sis & omnium bonorum in deserto, qui libe-
 ralissimam quotidie videbant, ut sic dicitur,
 Dei manum sibi aperiri, & impleri se benedi-

atione uberi panis cælestis; quam dispar inquam illorum erat & impiorum gaudium; hi enim nescio quo ventorum turbine aut secundo fortunæ afflatu quotidianum sibi panem afferi fingebant haud considerantes datorē ejus Deum, perinde ac si eum non cognoscerent. Sed parum est ad commendationem fiduciæ in Deum quod hæc secundis in rebus gaudium nostrum augeat & confirmet; amplius aliquid præstat, nam & in ipsis adversis & afflictionibus eodem aut majore etiam sui studiosos replet gaudio, id quod mundi amatoribus, qui nihil nisi terrena sapiunt, paradoxum videtur, quod supra jam insinuavimus, sed hic pluribus operæ pretium est declarare.

§. III.

Gaudium Dei mensura est ceterorum.

AD hunc effectum plenius cognoscendū, præsupponi debet principium communi consensu receptum, quod videlicet inter naturæ cujusque sive essentiæ differentias invenitur aliqua, quæ sit veluti forma & mensura reliquarum, ita ut quò ad hanc unaquæque accedit propius, aut recedit longius, eo plus participet aut minus perfectionis in eâ differentia. Exempli causa, si de calore loquamur, sicut qui in igne est calor, excedit ceteros omnes qui reperiuntur in rebus aliis, ita illorum

est mensura perfectionis: Si de lumine, manifestum est quod lumen solis principatum teneat in virtute illuminandi, adeo ut quanto magis huic assimilantur cetera, tanto plus perfectionis habeant in genere illuminationis. Pari modo dico quod Dei gaudium sine dubitatione omnium aliorum gaudiorum verissima regula est & mensura; ut enim ipse bonus est & origo rerum omnium, sic unus ipse totius omnium perfectiones & quidem eminentiore atque excellentiore modo in se complectitur universas, in quibus gaudium ipsius ut precipue emineat necesse est, utpote in quo eius consistit beatitudinis summa possessio. Unde inferitur quod tanto gaudia nostra erunt maiora quanto illi divino similia, quod quidem nemo sit usquam gentium qui perfectius noceriusque gaudere possit quam quisquis in Deo & de Deo solo gaudet. Ipse siquidem Deus non alio aliquo, quam in se & de se solo gaudet: cui res creatæ omnes ne minimam quidem particulam gaudii afferre valent haud magis quam ipsa tristitia. Quod si dicitur in scripturis sanctis: *Letabitur Dominus in operibus iustorum* psal. 103. iisdem quoque dicitur: *tactus dolorem cordis intrinsecus*. Gen. 6. Et iterum: *Nolite contristare spiritum Sanctum Dei* ad Eph. 4. Quæ tamen non ita dicuntur quasi vel tristitia, vel poenitentia vel alternatio gaudium

Deo locum habeat; sed quod ita signis iisdem
 declarat, quibus solent homines cū gaudent,
 cum tristantur, cum eos pœnitent; aut quod, ut
 dicunt alii, eiusmodi edat effectus passionum
 sine ullâ tamen vel mutationis, vel sensus,
 quatenus adjunctam habent imperfectionem
 vicissitudine.

§ VI.

*Fiducia in Deum parit gaudium in tribulatio-
 nibus quodammodo simile divino.*

Hoc posito fundamento non est difficile
 ostendere in iis qui patiuntur cum per-
 fectâ in Deum fiducia, generari perfectū gau-
 dium etiam tunc cum gravissimas sustinent
 & tribulationes & persecutiones. Nam sicut
 hac eruditi virtute, bona quæque velut de
 manu Dei suscipiunt, ita eadem magistra vir-
 tute intelligunt mala, quæ patiuntur, sibi à Deo
 infligi, ut ex afflictionibus suis major in Deum
 gloria redundet; & cum amor proprius in ad-
 versis non inveniatur locum, quem habet non-
 nunquam in prosperis, toto mentis impetu om-
 nique conatu in unum Deum tendunt, &
 quanto pluribus gravioribus premuntur ma-
 lis, tanto se Deo, a quo vocantur, conjungunt
 arctius & in eo sincerius delectantur omni a-
 liunde destituti oblectatione. Hinc jaectura
 honorum sanitatis, existimationis, ex quibus
 prius capiebant voluptatem, solidius in illis
 parit

parit gaudium, adeo ut in Deo solo delectetur, quæ est perfectissima omnis gaudii plenitudo, ipsum videlicet gaudium Dei, qui summus est rerum omnium: Amplius dico, si fiducia in Deum non essent præditi, eam certe conciperent ex ipsa afflictionum, damnorum & delationum perpeffione, quæ deinde obtinente fiducia in illis gigneret ineffabile mentis gaudium tanquam virtutis hujus nobilissimum partum. Enimverò fieri vix potest, ut quis longo tempore adversa multa in hoc mundo patiatur quin sentiat levam aliquam & solatiū in malis; secus enim si fieret, violentū nimis foret ac prorsus intolerabile humanæ infirmitati: Proinde si sui cōpos est homo sic desertus à creaturis omnibus, ad creaturam omnium se convertet, imò Deus etiam attrahet eum ad se multò potentius divinis inspirationibus, quàm repellant à se creaturæ suæ persecutionibus. Ita fiet, ut quisquis eò angustiarum pervenerit, ut jam jam sibi succumbendum putet, postquā frustra opem impetravit creaturarum, totum se Deo tradat, nec in aliâ re ullâ sed in Deo solo fiduciam suam ponat, quæ animo concepta producit continuò in illo non levam modò malorum quod quærebat, sed etiam lætitiā singularem omnemnes mundi delicias excedentem quam non

quærebat, quamque in afflictissimo illo suo statu ne sperare quidem audebat.

Quare Deus interdum per creaturæ affligat servos suos.

Hic Deus manifestat arcanum divinæ providentiæ suæ consilium, quo ita ordinat de observantissimis sui cultoribus ut eos non raro gravissimis persecutionibus maximisque tribulationibus exercendos tradat, quo melius præcisâ omni spe, solatio & oblectatione creaturarum rerum subtracta ad se attrahat, sibi que arctius conjunctos sincerissimo sui amore, ac purissimo impleat gaudio. Nam quamdiu se vident blandiente terrenarum rerum comitatu septos, fieri vix potest quin iis capiantur & fidant. Unde multum imminuitur fiducia, quam in solo Deo habere debebant. Et quantum ex istis voluptatis & delectationis percipiunt, tantum perdunt cœlestium consolationum & gaudiorum, quæ in uno Deo amato reperissent. Sic olim testatus est Angelus qui B. Stephanam de Soncinno Ordinis S. Dominici docebat viam perfectionis *Qui cum uxore est, inquit Apostolus 1. Cor. 7. sollicitus est qua sunt mundi, quomodo placeat uxori, & hac cogitat quomodo placeat viro, & ita divisi sunt, Deo duntaxat partem aliquam tribuentes ideoque*

que nec integram in Deo habere fiduciam nec perfectum gaudium possunt. Quid facit Deus? Distinguit à se mutuò vel morte separans maritum à conjugè, vel sine morte mulier dimittit virum, vel hic prior divortium facit, ut sic pars innocens quod perdidit diligendo mortalem, uberius inveniat in amore immortalis Dei. Nec satis est Deo subtrahere amicis suis inordinata solatia & oblectamenta, quæ præposterè capiunt ex rebus creatis; sed eos etiam privat honestis & licitis, ut sic liberi ab omni caduco amore Deum solum quærant, illi soli adhæreant tota mente & corpore, illi soli placere studeant, in eo solo delectentur & acquiescant. Quam altum potuit habere Deus rationem spoliandi innocentem Jobum bonis omnibus, quæ hic possidebat in terra præsertim cum ea & iustissimè possideret & sanctissimè impendebat in holocausta & sacrificia quotidiana, in viduarum, pupillorum atque egenorum subsidium. Quare ergo universis bonis quæ nec in meliorem manum cadere, nec à liberaliore utiliùs expendi poterant, exiit illi Deus? nisi ut sollicitudine & cura quam geritabat illarum, ac delectatione quam ex insuperabat privatum, sincerissimo sui unius amore ditaret, induceretque ut suas spes omnes

atque
eti fa
mode
ne se r
adha
illis cu
non co
claud
nem, n
compl
puro D
cia qu
bat. I
gaudiu
dere p
to om
his spo
trius b
Deo po
videns
amore
est, nun
quam e
quam t
nil habu
gudio
Sed u
cos suos

atque

atque cogitationes in se solo collocaret. Nam
et si sapienter sua bona administrabat, et si
moderabatur affectum & studiosè cavebat,
ne se nimium intricaret, aut inordinatè illis
adhæreresceret, quamdiu tamen disponendi de
illis cura incumberebat, admodum difficile erat
non contrahere aliquam quotidie maculam
claudendam, non suscipere terrenam cogitatio-
nem, non admittere amorem proprium, vanã
complacentiam, aliamve imperfectionem
puro Dei amori contrariam & perfectæ fidu-
ciæ quam in divina habere providentia debe-
bat. Idcirco cum constituisset Deus augere
gaudium ejus, fiduciam atque amorem red-
dere puriorem, abstulit unico quasi momen-
to omnia quæ magnificentissimè dederat, ut
his spoliatus ob quæ æstimabatur ab homi-
nibus beatus, in nulla re alia præterquam in
Deo poneret spem suam, amorem ac gaudiũ,
videns aliud sibi superesse nihil quod ad sui
amorem invitaret. Et verò re ipsa ita factum
est, nunquam Job tam sincerè Deum amavit,
quam cum præter illum nihil possedit: nun-
quam tam perfectè lætatus est, quam cum ni-
hil habuit creatum, in quo sese vel spe vel
gaudio oblectaret.

Sed ulterius Deus progreditur, cum ami-
cos suos præ ceteris dilectos ab omni vult
imper-

imperfectionum scoria depurare. Nam
 privat solum bonis naturalibus & indifferen-
 tibus quæ ipsi recto eorum usu in ejus ob-
 quium summa cum laude præmioque digno
 æterno impendunt, verum non raro etiam
 eripit ea quæ sunt per se sancta & salutaria,
 velut est usus librorum asceticorum, fructu-
 tas orationis, sacrarum lectionum, concen-
 tumque & exomologesis instituenda: con-
 moditas, & personarum hujusmodi quarum
 consuetudo & societas videtur necessaria
 profectum spirituale, ut tantis destituti
 modis nullo fiduciæ genere, proinde nec ga-
 dii aut solatii ullius innitantur creaturis quocumque
 boni prætextu. Hanc ob causam
 Christus Dominus dixit olim discipulis suis
Expedit vobis ut ego vadam Ioan. 16. videlicet
 ut ad tempus visibili ejus præsentia carerent
 & quam ex consuetudine quotidiana
 divino suo magistro capiebant voluptatem
 perderent, imò gauderent ex ejus in cœlum
 ascensu, tanto se bono privari, quod quidem
 desideratissimum & sanctissimum erat, immo
 divinum & summè colendum, quia tantum
 humanum etiam erat ut alia, illique nimis
 inhærebant affectu & desiderio sensuali, non
 poterat plenum esse perfectumque eorum
 gaudium, ideoque necesse erat mortificari
 sensus
 paulo
 rum, de
 nem. Na
 nimes
 iolis ev
 tepidis
 constan
 ce coro
 quodi
 gaudiu
 ex priva
 strabant
 Human
 hoc, qu
 solum p
 atione
 quere
 nomine
 Andrea
 ubi crux
 stus excl
 derata &
 ta, secur
 qui ante
 intrepid
 dunt se
 quorum
 sex

sensus suos ut perficerent spiritum. Et verò paulo post gloriosum Christi in cælos abivimus, declararunt ipsi admirandam mutationem. Nam qui prius fuerant timidi & pusillanimes, facti sunt fide & fiducia pleni: ex ambrosios evasere humiles, ex rudibus docti, ex tepidis ferventes spiritu, ex infirmis fortes & constantes. Ita in illis se divinus amor perfecit coroboravitque boni illius jacturâ quo quotidie ante oculos posito fruebantur, & gaudium eorum sic crevit in animis omnium ex privatione illius, quo sensus illorum oblectabantur ob familiarem sanctissimæ Christi Humanitatis præsentiam, ut ad augendum hoc, quo cumulabantur gaudium, se ultro non solum privarent sensuum illecebris ac delectatione, sed insatiabili quoque desiderio quærent cruciatus & tormenta quæ pro nomine Christi paterentur. Testis est illa B. Andreae vox quæ cum pervenisset ad locum, ubi crux sibi parata erat, plenus lætitiæ cælestis exclamavit & dixit: ô bona crux diu desiderata & jam concupiscenti animo præparata, securus & gaudens venio ad te &c. Illi ipsi qui antea timebant ad vocem ancillæ, post intrepido animo tyrannos adeunt & ostendunt se non timere supplicia sed expectere, quorum prius vel umbram horruerant. Hu-

ju-

iusmodi mutationem inducit perfecta fiducia, hi sunt ejus partus, nimirum bonorum jactura temporalium tantam in animis nostris producit cælestium bonorum abundantiam.

§. VI.

Quorundam Sanctorum super hoc argumentum dicta notatu digna.

Simeon junior Vir Sanctus prior S. Marci Stii cognominatus Theologus oratione quam super hoc argumento habuit, præclarè ostendit miserias omnes & tribulationes quibus impetimur, nobilissimos esse divitiarum erga nos bonitatis effectus; munitissima pugnacula quibus nos Deus contra hostes nostros tuetur: cornucopias esse bonorum, quibus in nos effusis sibi obstrictos tenet. Nam non secus ac parens quispiam potentissimus ac ditissimus qui ardentissimo complecteretur amore unicum filium suum, non pateretur ut hic pro rebus necessariis aliam quempiam adiret quam se solum, nec ab alterius quam suâ manu quidquam reciperet, ideoque enixè rogaret amicos suos omnes, quis filio suo daret vel cibum vel potum vel vestem, vel pileum vel calçea menta vel recreationem aliquam indulgeret & laudem

sed potius malè tractaret domoque expelle-
ret simul ac intrasset, ita ut ejusmodi filius ab
omnibus exclusus cum nullibi vel refugium
vel subsidium vel oblectationem ullam in-
veniret, nolens volens cogeretur ad amantis-
simum patrem recurrere, nec illum unquam
deserere ut desiderio suo & cupiditati satis-
fieret. Pari ratione subdit Vir sanctus tanto-
que Deus amore nostri incensus est, tam stu-
diosus nostræ salutis & sollicitus pro nobis
ne cui rei præterquam sibi soli adhæresca-
mus, ut varias nobis misérias, infirmitates,
desolationes, de industria immittat, omnes-
que creaturas non modo impotentes ad præ-
standam opem, sed molestas etiam reddat &
invidias atque ad augenda potius mala nostra
cupeditas quàm ad levanda, quæ toleramus
eo fine ut quo nobis afflictiones illæ & per-
secutiones graviores sunt & constantiores,
hoc faciliùs celeriusque ad illum confugia-
mus, firmius ipsi inhæreamus æterna mentis
unionem conjuncti, nec ab ullo alio quàm à
Deo solo dependeamus. Qui sanè favor om-
nium maximus est qui in hac vita possit ho-
mini præstari.

S. Franciscus Xaverius ab extremis orien-
tis finibus, quos primus è Societate JESU
Evangelii luce illustravit, de eodem argu-
mento

mento ad Patres Collegii Goani datis e
 Cangoximá literis scribit in hac sententia
 „Lib. 3. ep. 5. Vel hoc nomine Deo plurimum
 „debemus quod nos in has barbarorum res
 „ras deduxit ubi nos ipsi penitus obliviscimur.
 „mur. Nam cum Ethnicis veræ religionis
 hostibus omnia teneantur, in quo sperare
 beamus, præter Deum habemus neminem.
 Etenim domi nostræ ubi Christi Dominus
 religio viget, nescio quomodo homines ipsi
 res creatæ veluti parentum, patriæ, peregrinorum
 amor amicorum, consuetudines, commodæ,
 morborumque remedia, quo minus spes nostras
 in uno Deo fixas & locatas habeamus.
 Hic verò tam procul à domo attraheremur
 ter barbaros, ubi nos omnia præsidia & remedia
 diaque humana deficiunt, una Dei fiducia
 tamur necesse est.

Idem scribens postquam maxima tempestatum
 piratarum tum tempestatum exantlatam
 „ricula narrasset, hæc subdit: l. 2. ep. 3. Veni
 „noluit Deus nos perdere sed periculis
 „dire ut usu docti intelligeremus quam
 „mæ sint opes nostræ, quoribus aut nostris
 „ribus aut præfidiis nitimur humanis.
 „ubi senseris quam fallaces sint spes
 „humanis opibus omninò diffusus in illis

rum omnium moderatore qui unus pericu-
la ipsius causâ suscepta facile propulsare
potest, spem omnem posueris, tum verò
plane experiaris Dei imperio ac nutu om-
nia gubernari & quantumvis vitæ discrimen præ cælestibus gaudiis, quæ in tali re
ac tempore divinitus impertiri solent, esse
contemnendum.

S. Stephanus de Mureto in libello senten-
tiarum seu rationum, scitè annotat, quare ex
rebus creatis molestiam nos capere Deus
permittat: Idcirco, inquit, amorem Deus in-
dit auro & argento ceterisque rebus terre-
nis ut suus amor inde carior meritique ma-
joris sit illum habituris; nam si illarum non
atraheremur illecebris, has sine ulla difficul-
tate proindeque minori cū merito cōtemne-
remus pro amore Dei; tanto siquidem majus
est gaudium quod ex contemptu rerum de-
lectabilem Dei causâ percipimus, quantò
majus fuisset quod ex earum possessione re-
tenta habuissimus.

P. Balthasar Alvarez Religiosus Societatis
[ESU] Vir raræ Sanctitatis, quam B. Teresie
Deus dignatus est revelare, testaturque ejus
vita per P. Ludovicum de Ponte scriptis man-
data: Hic Vir sanctus hac super re agens so-
lebat iis quos in vitæ perfectione dirigebat,

P

hujus-

huiusmodi dare documenta vitæ c. 49. *Tu*
 Deum facite, ut semper vobis videatur
 dicitur omnis, quem habetis, amor ut illum
 tradatis. Quod ut exactius præstetis, colligite
 totum illum, quem in creaturas dispersum
 habetis, non solum quando illæ parvi vos
 ciunt; sed etiam quando vos depereunt, ne
 videamini illas retinere quia vos illæ respiciunt,
 sed ob summam æstimationem & reverentiam,
 qua Deum prosequimini; nec transgredimini,
 quod eas deseratis: siquidem quod illis
 addicti essetis, id vos procul à Deo separabit
 postea experiemini nullam in eis causam
 se lætitiæ, nec nunc esse nisi in solo Deo.
 Quare expedit vobis non querere earum
 amicitiam aut familiaritatem; imò sponte
 eis oblatam repellite: & sic commodum
 vobis iudicabitur, quod eam etiam querentes
 denegent: tunc liberius ac plenius debent
 Deo amoris & obedientiæ tributum reddere
 tuis; vestrumque cor totum in eo ponetis,
 quod est totus thesaurus vester. Et eadem ratione
 iudicate: totum vestrum tempus modicum
 esse ut Deo illud tribuatis; cum dicat S. Augustinus
 perire illud tempus quod non in Deo
 mandato Deo expenditur. Et eadem ratione
 quidquid vobis libet, ac placet, cogitationes
 omnes, verba & opera, oculos, aures & cetera
 qua or redder moris de ip sum r mas pa ubi fuit dentia est, quo ad crea hoc in qua non desideri respond tua quie cum ille semper t & cura t capilli, q nent; a q illas sect in aliquo stabili planè de scipius in capite h nostram quimar

qua omnia expendite in hoc tributo Domino reddendo. Ad hunc perfectionis gradum amoris dicit multum sibi contulisse quod sua de ipsis creaturis deceptionem deposuerit, se ipsam ita alloquens: Agnosce quomodo Deus tuas partes agat: gravis ac difficilis conflictus tibi fuisset, si pro voto tibi evenisset. Providentia Dei magnaque misericordia erga te est, quod creaturae te à se repellant, & mittant ad creatorem, facientes quod ipse jubet, & hoc (inquit) tribus modis praestant. Primus, quia non satisfaciunt, nec cum possidentur, desiderium tuum satiant. Sicut S. Augustino respondebant: Non ego sum Deus tuus, nec tua quies & solatium. Secundus quod modicum illud bonum ac dulce, quod habent, non semper tibi communicent, sed pro suo libitu & cura tot mutationibus atque sunt in capite capilli, quia nunquam in eodem statu permanent; a quibus omnibus dependere debet qui illas sectabitur. Tertius est quod statim atque in aliquo alio tantillum boni utilis aut delectabilis plus quam in nobis inveniunt, nos plane deserant, & quamvis hanc veritatem saepius in nobis experti simus quam pilos in capite habeamus; nunquam tamen stultitiam nostram agnovimus qua ipsas creaturas sequimur, creatoris obliti. Ex quo provenit ut

neque Creatorem esuriamus neque creari
 satiemur. Illud est ergo remedium, ut illa
 præveniamus, inde incipientes, ubi illa de-
 nunt, statim illas deserentes, ne vel tempo-
 cum eis amittamus, & ad Creatorem re-
 seunt, in quo requiem, pacem & san-
 invenimus cum æterna stabilitate quom-
 mo possit mutare aut impedire. Quid que-
 tius eo qui nihil desiderat? Et quid eo dicitur
 qui res omnes hujus mundi magnas & splen-
 dentes tamquam superfluas reputat? Habet
 Deum; & nihil vobis deerit. Et cap. 21. ad
 git: Cui Deus oculos aperit ad discernendum
 quantum bonum in ipso habeat; etiam aper-
 rit, ut eodem lumine videat quantum vult
 & æstimari debeant omnia pœnalia & adre-
 sa quæ velut quædam Dei studia & fave-
 in se reputabit, & quidem eò majores quoniam
 graviora sunt. Quod verò ad illum ipsum po-
 ctat, portabat, ut dicere solitus, Christum
 cifixum in corde suo cum tribus ejus fide-
 bus comitibus: paupertate contemptu, ac co-
 lore, magnas reputans divitias, honorem
 delicias hunc amabilem & pretiosum dicitur
 sui **JESU** comitatum. Sic sentiebat, sic
 quebatur vir verè sanctus præferēs hujus
 tæ tribulationes quibuscunque mundi de-
 cius, recteque judicans & declarans inter-

animi lætitiã tanto esse majorem, quanto est remotior ab omni eo quod Deus non est. Sed præterea non est dissimulandum, quod interdum Deus ipse videatur subtrahere se amicis suis postquam hi in ipso omnem spem suam & fiduciam defixerunt adeo ut non sufficiat Deo privare illos omni creaturarum ope & solatio, sed seipso quodammodo eos privat. Mysteriorum hoc notum est in vita spirituali provectis, quod breviter hic declarabo ut ostendam gaudium eorum qui confidunt in Deo etiam tunc cum videtur ab iis longius recessisse, multis modis excedere quamcumque mundi amatorum, quamvis summã perfrui videantur, voluptatem.

§. VII.

Deus se subtrahit Sanctis ut eos probet.

Propheta regius non sine causã in psalmis suis precatur Deum: *Neme derelinquas usquequaque*, Psal. 118. Sciebat nimirum à Deo amari neminem qui paratus non sit, ut derelinquatur interdum ab illo ad probandã ipsi suam & constantiam & fidelitatem debitam, testandumque quod non tam propter solatium suum & commodum Deo serviat, quam ob infinitam ejus dignitatem sincerũque ipsi serviendi desiderium. Sic integerrima

Virgo Gertrudis diebus undecim vixit
 continua in desolatione quam exilium suum
 nominabat, mansit, cum alias nunquam
 rit Dei præsentiâ ab anno ætatis quinto de-
 tuta quo primum rationis usum adeptæ
 giosum in Monasterio institutum augetur
 Deo deinceps servivit usque ad finem vite
 suæ. Sic Catharina Senensis admiranda Virgo
 Sanctitatis amantissimè querebatur divini
 sponso solitudinem suam & desolationem
 qua ab illo derelicta videbatur. Sic ipsa Sa-
 ctissima Virgo Virginum Dei Mater Filio
 dilectissimo suum contestata dolorem, quæ
 ex ejus absentia cæpisset, objiciebat: *Quid
 fecisti nobis sic?* Luc. 2. Immo ipse Deus
 nunquid queritur se à Patre suo cælesti in-
 tremis destitutum doloribus: *Deus
 meus, ut quid dereliquisti me?* Psal. 21. He
 men derelictiones nec noxiæ sunt nec peni-
 losæ, his ipsi sancti assueti sunt; & probe
 verunt paterni Dei erga se amoris signa
 tius esse quàm malevolæ effectus volumina
 Videtur Deus illis se subducere, ut majori
 sollicitudine & desiderio ab eis requiratur
 detur illorum oblivisci ut tentet eorum
 nanimitatem: corroboret fiduciam, aug-
 merita. Paululum nos derelinquit ait S. Cor-
 sostomus, ut ita castigati ad ipsam studeremus

recurramus. Gerson Cancellarius Parisiensis: Deus, inquit morem servat matris filiolum suum amore tenerissimo prosequentis, hæc se occultat interdum, nunquam tamen ita ut illum non habeat præ oculis, complacet sibi quod ab eo quærat, ut ab illo inventa diligatur impensius & ipsa ruentem in amplexus stringat tenerius, & osculetur suavius, postquam ejus probavit & experta est in quærendo diligentiam.

§. VIII.

Verba memoratu digna S. Stephani de Mureto.

S. Stephanus de Mureto Vir eximie illuminatus & dilectus à Deo in suo sententiarum libello, ait nunquam animam Sanctam Deo esse propinquiorem quàm cum se putat ab eo remotiorem ob molestias tentationum quas patitur; nam nisi illi Deus intimè præsens adesset quâ se virtute posset contra hostiles assultus, quibus impetitur defendere? Ipse est qui custodit, qui roborat, qui pro gladio illi est & scuto, ipse inhabitat cor dilectum ut ab ejus ingressu arceat inimicum. Hoc ipsum revelavit aliquando Deus cuidam personæ sanctæ quæ cum se derelictam putaret à Deo propterea quod dæmon oculis suis objiceret abominandas rerum species quibus resistere nullo

nullo modo poterat; paulò post adfuit cele-
 stis protector rogans eam num in iis sibi im-
 placuisset; cui illa: absit, Domine IESU
 sit, non tantum non complacui mihi, sed quò-
 rum potui repuli ab animo atque detestatus
 sum. Ego verò, subiecit Salvator, assistens tibi
 eum excitabam horrorem in corde tuo: ego
 pugnabam tecum: ego tecum repellentem
 istos tuorum hostium impios conatus, & de-
 lectabar videre te ope gratiæ meæ triumphan-
 tem de cunctis insidiis illorum acque in-
 sultibus, nunquam aliàs tam prope assistens
 nec magis præsto fui quam id temporis. *Idem*
S. Bernardus scit è ac eleganter adnotat. *Idem*
Stephanus de Mureto, de quo supra, adiungit
 duas comparationes quibus declarat magni-
 tudinem gaudii quo fideles animæ in huius-
 modi desolationibus perfruuntur. *Historia*
matrona domi suæ sola ab impuro homine
solicitata, si viriliter pudicitiam suam tue-
tur, ex illo certamine victrix multo plus ve-
luptatis percipit & marito suo domum re-
verso affert, quam si non fuisset sola relicta
vel nemo illam aggressus. Milites qui in de-
fentiâ Capitanei sui arcem fortiter propu-
narunt, coëgeruntque multo cum dedecore
hostes abscedere, majorem merentur laudem
plurisque fiunt à Capitaneo suo, cui etiam

cat & sibi metipsis longe excellentiore modo
satisfaciunt, quàm si ipse fuisset præsens & il-
li ad ejus imperium voluntate inque & ductū
in hostem missi pugnassent; ita Dei servus qui
generosè pugnat & vafròs inimicorum suo-
rum conatus fortiter infringit eo præsertim
tempore quo derelictus videtur à Deo, glo-
riosem sibi reportat victoriam & Deo gra-
tiosorem, quàm si gratiosam ejus fuisset exper-
tus præsentiam. Idem vir Sanctus alià hoc ip-
sum similitudine explicat: Deus, inquit, ita se
gerit erga eos quos amat, quemadmodum
pater aliquis erga filiolum suum, quem unice
diligit, huic interdum pomum dat, quod mox
eripit, absconditque ut filius illud ardentius
requirat & cum lacrymis reperat; postquam
verò aliquandiu ejus patientiam exercuit,
reddit ei pomum amplectens illum atque
deosculans multo suavius quam antè fecisset.
Facile patitur illum tristari aliquantulum,
cum in eo nec periculum sit, & cum voluerit,
possit eum omni tristitià liberare; neque ta-
mè hoc ei facit, ut illum affligat, hoc enim pa-
ternus amor non sinit, sed potius ut suum illi
declaret affectum, tantoque plus gaudii ex-
hibeat & recreationis, quanto plus molestiæ
& doloris videbatur ab ipso antea cœpisse.
Hujusmodi considerationibus occupant se

ac consolantur qui in Deo fiduciam habere repositam, constituti in suis etiam spiritibus de solationibus quæ sane omnibus, qui mundi amatores ex deliciis carnalibus capere possunt, voluptatibus præferendæ sunt.

Sed jam tempus est declarandi differentias & proprietates quas hactenus verbo duntaxat indicatas quasi intento digito demonstravimus.

§. IX.

Gaudium amatorum mundi fucatum est.

SI mundum audias, non alios dices delicias affluere & gaudiis quàm impios; eos vero qui Deo serviunt ad perpetuam esse damnatos tristitiam; si verò sacras inspexeris historias, contrarium disces, nimirum solis qui Deo serviunt concedi vera gaudia, negari aliis omnibus; renuntiasse mundi divitiis & voluptatibus ut omnis spes in solo Deo ponatur, esse perennem sinceræ lætitiæ fontem atque gisse. Hæc dico quæ videntur discrepare, quomodo conciliari possint, videndum est. Lætantur impii: quis neget? ipsa quippe veritas quæ se eorum loquendi modo accommodat, lætitiæ illis materiam parit; sanctos vero tristitia afficit, sed horum tristitia verum gaudium non impedit; illorum autem fucatum est.

est gaudium adumbrataque lætitia, aut ve-
 rius, æternæ tristitiæ initium. Fictum est gau-
 dium quod interiorē mentis carnificinam
 falsâ specie contegit, quemadmodum Æ-
 gyptii serpentes & crocodilos pretiosis invol-
 vebant conopæis, & Judæi foetentia cadavera
 sepulchris ornabant dealbatis. Sic aurea folia
 fenum vestiunt & lutum, frondes virentes fi-
 meta & poma Gomorrhæi agri speciosis co-
 loribus illudunt oculis, nam compressa ma-
 nibus evanescunt in cineres. Fasciam solve,
 inquit Seneca, multum mali sub illa latet.
 Detrahe mundanis larvam jocantis histrio-
 nis, videbis intus edaces curas, vellicantes ti-
 mores & tristitias præcordia depascentes ma-
 jore eum horrore quàm si detractis f. sciiis ob-
 liciatur tibi caput scabiosum aut putens cloa-
 ca revulsis herbis & floribus quibus obtege-
 batur. Adeo ut, quod de eorum pace dixi-
 mus, quæ non est nisi pacis simulachrum, idē
 verissimè de gaudio eorum dicere possimus.
 Dicunt: *Pax pax, sed non est pax impiis.* Hui. 59.
 aut ut 70. legunt, *non est gaudere impiis.* Ju-
 cundos illi quidem se atque lætos exhibent
 sed ratione atque experiētiâ constat non in-
 esse veram impiis lætitiā, ejus quandam in
 fronte speciem gerunt & in extremis labiis
 sed hæc sedes est fuci ac cerussæ quam levis

ventus discutit, ita momento tollitur fuerit
eorum gaudium, qui confidunt in vanitate
& exultant in rebus fallacibus.

§. X.

*Qui sperant in Deo, eumque possident, eorum
habent gaudium.*

AT bonorum gaudium & eorum qui spe-
rant in Deo præcipue internum est, & in
medio cordis velut tutissimo loco sedem ha-
bet stabilem quo nihil, nisi ipsi velint, pen-
trare potest quod obtentam mentis tranqui-
litem perturbet. Occultus thesaurus etiam
expositus rapinæ: Manna est absconditum,
quod nemo novit, nisi qui gustat, & nemo
gustat nisi qui divinæ confidit bonitatis
providentiæ. Hinc mundus qui iudicat so-
lum de exterioribus lætitiæ illam appetit
tristitiam, Deus verò qui inspicit corda & in-
teriora pervidet rectè lætitiæ nominat, &
verissimum quidem, in cuius comparatione
voluptates ceteræ & gaudia, mæstitiæ meræ
sunt & ærumnæ ex sententiis. Bernardi Gau-
dium illud justorum divino, ut diximus, si-
millimum est, miraculosum est quod ad
molestissimæ tribulationes possunt labete-
scere, quin potius augent illud atque am-
plificans; velut situla aquæ infusæ in ardentem
rogum, hunc non extinguit sed accendit.

plius, Gaudium est adeo securum ut ab ijs
qui possident, perdi non possit nisi ipsi velint:
nec tyrannus ullus nec carnifex, nec homi-
num, nec Angelorum quisquam, nec dæmo-
nes omnes possunt illud habenti eripere jux-
ta ipsius Veritatis testimonium. *Et gaudium
vstrum nemo tollet à vobis.* Joan. 16. & Luc.
10. *Maria optimam partem elegit, quæ non au-
feretur ab ea.* Nam sicut in solo Deo funda-
tum est qui derelinquit neminem nisi à quo
prius fuerit derelictus, ita integrum semper
inviolatumque manet pro natura ejus qui il-
lud animo inspiravit. Sic olim vir quidam
sanctus interrogatus: quomodo posset quis
semper gaudere, semper sibi similis tranquil-
litatem mentis retinere nullaque affici rei
perturbatione respondit. Unde possum con-
tristari habens in me Deum? & cur non lætor
sciens à nemine eripi mihi posse causam læ-
titiæ meæ quæ est tota de Deo & tota in Deo
solo? Denique ob hoc gaudium, desipit nobis
quidquid Deus non est, in quo jam tum et-
iam in hac valle lachrymarum degustamus
paradisi delicias. Proinde nullus dubito quin
momentum unicum hujusmodi gaudij præ-
ferendum sit infinitis, ut ita dicam, mundi
gaudiis, sicut una de Deo cognitio melior
est omnibus rerum creaturarum cognitioni-

bus, ut habet Aristoteles, & unica gaudii
balsami pretiosior est oceano facium, ac-
put unum Salmonis carius est sexcentis
narum, ut dixisse fertur Dux Albanus.

§. XI.

Illustria huius veritatis testimonia.

Quod si modica huius mirifici gaudi-
participatio excedit omnes mundi de-
cias, quanti erit plena & perfecta eius fru-
ctus. Quam delectabiles illius letitiae thesauri
quos promittit Deus confidentibus in se, te-
ste Ecclesiastico, *jucunditatem & exultationem
thesaurizabit super eum.* P. Baptista Sro-
cius concionator celebris è Societate [ESU]
cum quadam die rationem conscientiarum
redderet P. Balthasari Alvarez superioris
confessus est illi quod si quidquid ubique
Deo creatum est jucundum ac delectabile,
congereretur in unum, perpetuumque fructus,
nolle se totum hoc permutare cum unius ho-
ræ quadrantis voluptate quam ex Deo cape-
ret. Alius quidam solebat dicere, quod con-
solationes quas Deo donante percipiebat et
unico sacrae synaxeos refectioe, praesertim
omnibus quas homines universi ex creatur-
creatarum usu simul capere possent volupta-
tibus. Deus bone quis cogitatione compre-
hendat, nedum verbo explicet ingens gaudi-
dium, quo cumulatur anima quæ te possidet

& præter te nihil possidet? Cœlestis Sponsa
 quæ affuebat tota divinis delicijs magno-
 pere cupit in sacro cantico eas nobis declara-
 re, sed sanè ijs utitur verbis, ex quibus non
 satis claram hauriamus notitiam ut verba
 ipsi, quibus suam gratiarum abundantiam
 explicet, defuisse videantur. *Introduxit me*
Rex, ait, in cellam vinariam: exultabimus &
latabimur in te: memores uberum tuorum.
 Cant. i. Per hoc quod dicit, *Introduxit me Rex*
 significare vult aliquid, quod exprimere satis
 nequeat. Et Deus ipse alloquens fidelem ser-
 vum simili phrasi, invitat illum ad degustan-
 da vera gaudia: *Intra in gaudium Domini tui,*
 Matth. 25. Quasi dicat: Quia mei causa renun-
 tasti mundi voluptatibus & privasti te sen-
 suum oblationibus, volo in posterum
 gaudijs affluas Angelorum, imò eodem per-
 fruaris gaudio, quo ego perfruor, iisdem mo-
 tivis; iisdem affectibus gaudeas, quibus ego
 metipse. Quoniam verò gaudium meum in-
 comprehensibile est & non intrat in hominẽ
 ut comprehensum ab homine, (quomodo
 loquitur Cajetanus in hunc locum) volo ut
 tu intres in illud gaudium, ut ab ejus uberta-
 te non inebrieris modo, sed etiam velut o-
 ceano deliciarum cœlestium immenso totus
 absorbearis: *Intra in gaudium Domini tui.*

NQA

Non sic spongia immersa mari, non sic avis
 aëre, non sic igne candens ferrum in fornace
 succensâ replentur aut ambiuntur, quemad-
 modum ego meis te implere gaudijs & cū-
 mulare constitui. Hac ratione agit Deus &
 alloquitur fideles suos amicos qui exta Deū
 nihil quærunt: sic consolatur eos qui in suis
 afflictionibus in ipso solo confidunt, qui
 consolationes omnes præterquam ab ipso
 profectas rejiciunt dicentes cum Davide: *Re-
 nuit consolari anima mea: memor fui Dei &
 delectatus sum* psal. 76. S. Augustinus expli-
 cans psalmum 36. hoc argumentum præcla-
 rissimè omnino & disertissime tractat, adeo
 ut S. Fulgentius cū aliquando ad apertu-
 ram libri in eum locum incidisset, sensit se il-
 licò, ut in ejus vitâ narratur, ardentissimo in-
 flammari desiderio institutum vitæ suæ cō-
 mutandi. Quare è vestigio contulit se ad Mo-
 nasterium vitæque religiosæ vota quæ ad eū
 diem secreta servaverat, publicè professus est
 Et sanè duri atque obstinati cordis sit, neces-
 se est, qui lecto tam singulari devotionis sen-
 su non moveatur. Videtur enim sanctissimus
 Doctor quasi exhibere oculis nostris lucidif-
 simas faces quibus in Dei cognitionem mi-
 rabiliter illuminet intellectum & accendat
 voluntatem ad ferventissimum ejusdem a-

morem

morem. Sic ergò loquitur, sed ex ungue leonem. Homines voluptatem capiunt ex divitijs, ex honoribus, ex cupiditatibus suis pro voto adimpletis; hic accensis delectatur odoribus, ille quotidianis convivijs, iste risibus & jocis. Unusquisque naturæ suæ impetum sequitur ut suis satisfaciat cupiditatibus quæ non minus inter se discrepant quam homines ipsi inter se dissimiles sunt facie, ætate, ingenio, indole & corporis constitutione. Sed si mihi credas, inquit, docebo te modum quo hominum omnium cupiditates expleas & unus perfectissimè possideas sine labore voluptates omnes quas cæteri assiduis studiis quærunt, non acquirunt, optant, nunquam obtinent quin multa semper & præcipua desint. Verbo dicam: Mundum mundo relinque & elige tibi solum Deum, quem semel si tenueris, veram in illo invenies quietem, salutem, felicitatem, voluptatè, delicias, gaudia, divitias, vitam & quæcunque desiderare potes & optare. Longè aliud est possidere Deum, ac res creatas, hæ sicut naturæ & essentia finitæ sunt ita proprietates & perfectiones finitas habent & limitates. Aurum quod est, non potest tibi esse argentum: quod vinum est non potest tibi esse panis: quod tibi lux est non potest esse potus; Deus tuus totum tibi erit

erit. Manducabis eum, ne esurias: bibes eum
 ne sitias: illuminaberis ab eo ne sis caecus
 fulcieris ab eo ne deficias, possidebit te
 integrum totus integer, Ipse solus potest
 liberalissimè suppeditare tibi necessaria
 nia, vel ab omni necessitate vitae sustentata
 mirabiliter eximere, sicut exemit complures
 qui multis annis in solitudinibus locis
 desertis sanctissimè vixerunt, nec famem
 sitim nec frigus nec æstum nec ulla aënis
 corporis incommoda passi; vel certè mirabilis
 rio Angelorum, aut volucrum provi
 bi potest, sicut providit olim Propheta Elias
 Paulo primo Eremi incolæ aliisque innume
 ris; vel denique singulari sua providentia
 qua nihil permittit deesse ijs qui in ipso con
 fidunt, etiam tunc cum videntur omnia deesse
 cere; potest facere; ut res necessaria velut
 manibus ortæ tibi proveniant. Hoc ipsum
 perti sunt discipuli Christi Domini, quos
 in diversa mitteret loca sine viatico, sine
 culo, sine pera, sine calceamentis, non tam
 mendicantium more, sed perinde ac si
 luisset illos in rerum omnium penuria
 qui tamen in reditu ab eo interrogati: *quid
 aliquid defuit vobis? dixerunt nihil.*